⁴⁵ Theodoret. Cyr. *In Os.* PG 83, 1557 B.

Matrimonium e stuprum in Tertulliano cast. 9.1-4

stessa volontà a renderla buona. Per quanto concerne la prima ipotesi è da osservare che in Tertulliano prevale piuttosto l'idea di un "adattamento", da parte di Dio, alle necessità generali dell'uomo. Ci limitiamo a citare, in proposito, due brevi passi dell'*Adversus Iudaeos*:

Sed, ut congruit bonitati dei et aequitati ipsius, utpote plasmatoris generis humani, omnibus gentibus eandem legem dedit, quam certis statutis temporibus observari praecepit quando voluit et per quos voluit et sicuti voluit ... Nec adimamus hanc dei potestatem pro temporum condicione legis praecepta reformantem in hominis salutem⁴⁶.

La seconda ipotesi, invece, è nettamente affermata dal Cartaginese nel *De paenitentia*:

De bono paenitentiae enumerando diffusa et per hoc magno eloquio committenda materia est: nos vero pro nostris angustiis unum inculcamus, bonum atque optimum esse quod deus praecepit. Audaciam existimo de bono divini praecepti disputare; neque enim quia bonum est, idcirco auscultare debemus, sed quia deus praecepit: ad exhibitionem obsequii prior est maiestas divinae potestatis, prior est auctoritas imperantis quam utilitas servientis. Bonum est paenitere an non? Quid revolvis? Deus praecepit!⁴⁷

Tertulliano, peraltro, fonda la bontà del precetto divino sulla natura stessa di Dio, che è universalmente conosciuto come buono:

Domino enim cognito, ultro spiritus a suo auctore respectus emergit ad notitiam veritatis, et admissus ad dominica praecepta, ex ipsis statim eruditur id peccatum

⁴⁶ Tert. *Iud.* 2.2 e 10.

⁴⁷ Tert. *paen.* 4.5-7. A. v. Harnack considerava questo e altri passi del *De paenitentia* come esemplificativi del rapporto intercorrente, in Tertulliano, tra *auctoritas* e *ratio*. Cfr. A. v. Harnack, *History of Dogma*, trad. inglese di Neil Buchanan, edizione elettronica realizzata a cura di Christian Classics Ethereal Library, Grand Rapids MI 2005, 5, 26-27, nota 27: «Most closely connected with the legal contemplation of problems is the abstract reference to authority; for one does not obey a law because he finds it to be good and just, but because it is law. ... This attitude of Tertullian, led up to by his dialectical procedure and his alternations between auctoritas and ratio, produces in many passages the impression that we are listening to a medieval Catholic. ... He writes, De paenit. 4: "Nos pro nostris angustiis unum inculcamus, bonum atque optimum esse quod deus praecepit. Audaciam existimo de bono divini praecepti disputare. Neque enim quia bonum est, idcirco auscultare debemus, sed quia deus praecepit. Ad exhibitionem obsequii prior est majestas divinae potestatis, prior est auctoritas imperantis quam utilitas servientis." ... But the same theologian writes, De paen. 1: "Res dei ratio, quia deus nihil non ratione providit, nihil non ratione tractari intellegique voluit." The work De paenit. is in general peculiarly fitted to initiate us into Tertullian's style of thought».